КАМЧАТСКИЙ КРАЙ
ПЕНЖИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «СЕЛО МАНИЛЫ»
______________________________________________________________________

[bookmark: _GoBack] РЕШЕНИЕ № 11
От « 07_»   __мая_ 2020 г.

Об утверждении Положения о Гербе сельского поселения «село Манилы»
Пенжинского муниципального района Камчатского края

В соответствии со ст. 9 Федерального закона Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" Совет депутатов сельского поселения «село Манилы»
РЕШИЛ:
1. Утвердить:
1.1. Положение о гербе сельского поселения «село Манилы» Пенжинского муниципального района Камчатского края  (приложение 1).
1.2. Рисунки герба сельского поселения «село Манилы» Пенжинского муниципального района Камчатского края в многоцветном и одноцветном вариантах (приложения 2, 3 - не приводится).
2. Направить принятое Решение Главе сельского поселения «село Манилы» для подписания и обнародования.

Председатель Совета депутатов
сельского поселения «село Манилы»                                      С.А.Кеккет

Приложение 1
к решению Совета депутатов
сельского поселения «село Манилы»
№_11__ от «_07__»___мая_____2020 г

ПОЛОЖЕНИЕ
О ГЕРБЕ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «СЕЛО МАНИЛЫ»  ПЕНЖИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КАМЧАТСКОГО КРАЯ
Настоящим Положением устанавливается Герб сельского поселения «село Манилы» Пенжинского муниципального района Камчатского края, его описание и порядок официального использования.

1.Общие положения

1.1. Герб сельского поселения «село Манилы» Пенжинского муниципального района Камчатского края (далее – Герб сельского поселения «село Манилы») составлен по правилам и соответствующим традициям геральдики, и отражает исторические, культурные, социально-экономические, национальные и иные местные традиции.

1.2. Положение о Гербе и рисунки Герба сельского поселения «село Манилы» в многоцветном, одноцветном и одноцветном с использованием условной штриховки для обозначения цветов вариантах хранятся в администрации сельского поселения «село Манилы» Пенжинского муниципального района Камчатского края и доступны для ознакомления всем заинтересованным лицам.

2. Статус Герба сельского поселения «село Манилы».

2.1. Герб сельского поселения «село Манилы» является официальным символом сельского поселения «село Манилы» Пенжинского муниципального района Камчатского края.

2.2. Герб сельского поселения «село Манилы» подлежит внесению в Государственный геральдический регистр Российской Федерации

3. Геральдическое описание и обоснование символики Герба сельского поселения «село Манилы».

3.1. Геральдическое описание Герба  сельского поселения «село Манилы» гласит:
  На лазоревом поле каменная  сопка   о четырёх серебряных вершинах, средняя из которых выше остальных; сопка обременена прыгающим  ввысь северного  оленя с серебристыми рогами, с черными глазами и ноздрями, в оконечности – рыба кета серебряного цвета.
3.2. Обоснование символики Герба сельского поселения «село Манилы».

Герб сельского поселения «село Манилы» Пенжинского муниципального района Камчатского края языком аллегорий символизирует исторические, природные и экономико-географические особенности муниципального образования.  Село расположено в устье малой реки Манилы, которая впадает в реку Пенжина поблизости от её устья, недалеко от побережья Пенжинской губы Охотского моря. Олень и рыба олицетворяют основные,  исторически сложившиеся виды деятельности  коренного населения – оленеводство и рыболовство. Над селом возвышается сопка Каменная Палатка, которая покрыта снежной шапкой, аллегорически символизирует суровость природных условий, а также особенности местного рельефа. Сопка – символ величия, великодушия и вместе с тем – безграничной силы природы.
 Белый цвет (серебро) – символ совершенства, благородства и веры.
– Синий цвет (лазурь) символизирует возвышенные устремления, искренность и добродетель; также это цвет водных объектов (моря и реки) и чистого неба.
– Чёрный цвет – символ благоразумия, мудрости и свободы.

4. Порядок воспроизведения герба сельского поселения «село Манилы».
4.1. Воспроизведение герба сельского поселения «село Манилы», независимо от его размеров и техники исполнения, должно точно соответствовать геральдическому описанию, произведенному в п. 3 статьи 3 настоящего Положения. Воспроизведение герба сельского поселения «село Манилы»  допускается в многоцветном и одноцветном вариантах.
4.2.. Ответственность за искажение рисунка герба или изменение композиции либо цветов, выходящее за пределы геральдически допустимого, несет исполнитель допущенных искажений.
5. Порядок официального использования герба сельского поселения «село Манилы»
5.1. Герб сельского поселения «село Манилы»  помещается:
- на вывесках фасадов зданий органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;
- в залах заседаний органов местного самоуправления, рабочих кабинетах выборных должностных лиц местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;
- на указателях при въезде на территорию сельского поселения «село Манилы» Пенжинского  муниципального района Камчатского края.

5.2. Герб сельского поселения «село Манилы» Пенжинского муниципального района Камчатского края помещается на бланках:

- главы сельского поселения «село Манилы» Пенжинского муниципального района Камчатского края, иных выборных должностных лиц местного самоуправления;

- представительного и иных органов местного самоуправления;

- руководителей предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

- нормативных правовых актов органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления;

- на официальных изданиях органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.

5.3. Герб сельского поселения «село Манилы» Пенжинского муниципального района Камчатского края воспроизводится на удостоверениях лиц, осуществляющих службу на должностях в органах местного самоуправления, муниципальных служащих, депутатов представительного органа местного самоуправления, членов иных органов местного самоуправления, служащих (работников) предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.

Герб сельского поселения «село Манилы» Пенжинского муниципального района Камчатского края помещается на печатях органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.

5.4. Герб сельского поселения «село Манилы» может помещаться на:

- отличительных знаках, наградах главы сельского поселения «село Манилы»;

- отличительных знаках, наградах представительного органа местного самоуправления;

- на транспортных средствах, находящихся в муниципальной собственности.

Допускается размещение Герба сельского поселения «село Манилы»  на:

- изданиях печатных средств массовой информации, краеведческих изданиях сельского поселения «село Манилы»;

- грамотах, приглашениях, визитных карточках должностных лиц органов местного самоуправления, а также использование его в качестве геральдической основы для изготовления знаков, эмблем, иной символики, оформления зрелищных мероприятий.

5.5. При одновременном размещении Гербов сельского поселения «село Манилы» и Камчатского края, Герб сельского поселения «село Манилы» располагается правее Герба Камчатского края (если стоять к ним лицом).

При одновременном размещении Государственного Герба Российской Федерации и Герба сельского поселения «село Манилы» , Государственный Герб Российской Федерации располагается слева (если стоять к ним лицом).

При одновременном размещении четного числа Гербов (но более двух), Государственный Герб Российской Федерации располагается левее центра (если стоять к ним лицом). Справа от Государственного Герба Российской Федерации располагается Герб Камчатского края, слева от Государственного Герба Российской Федерации располагается Герб сельского поселения «село Манилы»; справа от Герба Камчатского края располагается Герб иного муниципального образования, общественного объединения, либо предприятия, учреждения или организации.

5.6. При одновременном размещении Государственного Герба Российской Федерации, Гербов Камчатского края и сельского поселения «село Манилы», Государственный Герб Российской Федерации располагается в центре. Слева от Государственного Герба Российской Федерации располагается Герб Камчатского края, справа от Государственного Герба Российской Федерации располагается Герб сельского поселения «село Манилы» (если стоять к ним лицом).

При одновременном размещении нечетного числа Гербов (но более трех), Государственный Герб Российской Федерации располагается в центре (если стоять к ним лицом).

5.7. Размер Герба сельского поселения «село Манилы» не может превышать размеры Государственного Герба Российской Федерации, Герба Камчатского края, Гербов иных субъектов Российской Федерации, а высота размещения Герба сельского поселения «село Манилы»  не может превышать высоту размещения Государственного Герба Российской Федерации, Герба Камчатского края, Гербов иных субъектов Российской Федерации.

5.8. Порядок изготовления, использования, хранения и уничтожения бланков, печатей и иных носителей изображения Герба сельского поселения «село Манилы»  устанавливается Администрацией сельского поселения «село Манилы» Пенжинского муниципального района Камчатского края.

6. Порядок использования Герба сельского поселения «село Манилы» предприятиями, учреждениями и организациями, не находящимися в муниципальной собственности, а также физическими лицами.
6.1. Порядок использования Герба сельского поселения «село Манилы» предприятиями, учреждениями и организациями, не находящимися в муниципальной собственности, а также физическими лицами, строятся на договорной основе.

6.2. Иные случаи использования Герба сельского поселения «село Манилы» устанавливаются нормативными правовыми актами органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления.

7. Ответственность за нарушение настоящего Положения.

7.1. Использование Герба сельского поселения «село Манилы» с нарушением настоящего Положения, а также надругательство над Гербом сельского поселения «село Манилы» влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

8. Заключительные положения.

8.1. Внесение в состав (рисунок) Герба сельского поселения «село Манилы» каких-либо внешних украшений, а также элементов официальных символов Камчатского края допустимо лишь в соответствии с законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Камчатского края. Эти изменения должны сопровождаться пересмотром статьи 3 настоящего Положения для отражения внесенных элементов в описании.

8.2. Право использования Герба сельского поселения «село Манилы» принадлежит Администрации сельского поселения «село Манилы» Пенжинского муниципального района Камчатского края.

8.3. Герб сельского поселения «село Манилы» с момента утверждения его представительным органом местного самоуправления согласно Закону Российской Федерации от 9 июля 1993г. № 5351 –1 «Об авторском праве и смежных правах» авторским правом не охраняется.

8.4. Контроль исполнения требований настоящего Положения возлагается на Администрацию сельского поселения «село Манилы» Пенжинского муниципального района Камчатского края.

Приложение 2
к решению Совета депутатов
сельского поселения «село Манилы»
№__11___ от «_07__»_мая___2020 г

РИСУНОК ГЕРБА СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «СЕЛО МАНИЛЫ» ПЕНЖИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА В ОДНОЦВЕТНОМ ВАРИАНТЕ.

Рисунок не приводится.

Приложение 3
к решению Совета депутатов
сельского поселения «село Манилы»
№_11____ от «_07__»___мая_____2020 г

РИСУНОК ГЕРБА СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «СЕЛО МАНИЛЫ» ПЕНЖИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА В ОДНОЦВЕТНОМ ВАРИАНТЕ.

Рисунок не приводится.